⁴³⁴ *Ibid.* : « Sensum autem literalem non appellamus tantum eum, quem verba prae se ferunt ; sed qui rectae rationi, et menti atque intentioni ejus qui verba protulit convenientissimus est, sive ille propre sive figurate enunciatus sit : id quod facile ex scopo, materia subjecta, antecedentibus et consequentibus dignosci potest ac debet. Ex alio enim capite, videlicet vel ex Symbolo aliquo humano, vel ex Analogia aliqua fidei recepta, vel ex Confessione aliqua eam arcessere, periculosum et ineptum est. »

⁴³⁵ Simon Episcopius, *Confessio, sive Declaratio, Sententiae Pastorum, qui in Foederato Belgio Remonstrantes vocantur, Super praecipuis Articulis Religionis Christianae*, in *id.*, *Opera theologica pars altera, op. cit.*, p. 69-94 ; *id.*, *Apologia pro Confessione sive Declaratione Sententiae eorum, Qui in Foederato Belgio vocantur Remonstrantes, super praecipuis Articulis Religionis Christianae*, *ibid.*, p. 95-283.

⁴³⁶ S. Episcopius, *Confessio, sive Declaratio, op. cit.*, p. 75-76 : « Caput I. De S. Scriptura, ejusque autoritate, perfectione et perspicuitate ». Ces points exposent ainsi la même critique des confessions de foi, seulement assortie d'une parenthèse qui rappelle les variations de la préface autour des significations possibles de la notion de *Confessio* : « 17. Ex alio autem quocunque capite, videlicet vel symbolo aliquo humanitus fabricato, vel analogia fidei, hic aut illic recepta vel publica aliqua Ecclesiarum confessione (quod antea etiam in praefatione nostra monuimus : quam ab hac declaratione nostra nullo unquam tempore separatam esse volumus) », *ibid.*, p. 76.

⁴³⁷ *Ibid.*, p. 75.

la divinité des Écritures (7-9)⁴³⁸, la suffisance normative des textes sacrés (10-12)⁴³⁹, et leur intelligibilité universelle (13-18)⁴⁴⁰. Au regard des *Disputes* de la fin de l'année 1616, la seule inflexion notable tient dans l'insistance critique, et évidemment circonstancielle, contre les autorités humaines : les « conciles ou synodes » (12, 17)⁴⁴¹ font l'objet d'une accusation intensifiée, à côté cette fois des « ordonnances théologiques » et des « conclusions des académies » (12)⁴⁴².

L'*Apologia confessionis*, publiée en 1628 en réponse à la censure de l'université de Leyde⁴⁴³, est sur ce point plus intéressante, non seulement par son extension, quatre fois supérieure à la *Confessio* elle-même, mais aussi parce qu'elle formule une réponse explicite à l'accusation de socinianisme, que n'avait pas manqué d'adresser l'*academia leydensis*, et notamment Antoine Walaëus⁴⁴⁴, y compris au sujet des articles inauguraux sur l'Écriture Sainte. En vérité, Episcopius s'était déjà expliqué sur la question socinienne dans un traité antérieur, la *Bodecherus ineptiens, seu defensio Confessionis Remonstrantium a Socinianismo*⁴⁴⁵, parue dans le courant de l'année 1624, peu de temps après la publication de la version latine de la *Confessio*. Nicolas Bodecher, qui prit ses distances avec le parti remontrant à la suite du synode de Dordrecht, avait consacré à l'accusation de socinianisme un traité à part, le *Sociniano Remonstrantismus*⁴⁴⁶, qui justifiait aux yeux d'Episcopius une réponse élaborée, dont bon nombre d'éléments seront repris ensuite sans modification dans l'*Apologia* contre les théologiens de Leyde. Après examen du texte de la *Confessio remonstrantium*, mais aussi des *Disputationes* des années 1610, ceux-ci avaient pointé au moins trois grands marqueurs sociniens dans la doctrine arminienne de l'Écriture : la critique de la doctrine du témoignage intérieur comme condition subjective de